
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRôNICO Nº 002/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de “Alimentação tipo Refeição e Coffee Breack”, 
para as reuniões dos Conselhos Regionais e Estadual do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP, da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, 
a serem realizados em Belém e em  municípios do Estado do 
Pará.
DATA DA ABERTURA: 18 de fevereiro de 2008.
HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: Endereço eletrônico – www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO:
19101.04.128.1228.48314 – Formação de Conselheiros 
Regionais;
339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 001
DATA DA ASSINATURA: 31.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital no Site – www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br .
Belém, 31 de janeiro de 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
AVISO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
confecção de material gráfico e serigrafia, para atender as 
demandas da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – SEPOF, pelo período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 19 de fevereiro de 2008.
HORA: 09:00h (horário local)
LOCAL: Rua Boaventura da Silva, nº 401/403 - Reduto.
FONTE DE RECURSO:
19101.04.121.0125.2781 – Implementação de Ações 
de Publicidade.
339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 001
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital no Site 
–www.compraspara.pa.gov.br , ou na sede da Secretaria, 
sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, munidos 
de disquetes ou pen driver
Belém, 31 de janeiro de 2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRôNICO Nº 001/2008
AVISO PREGÃO ELETRôNICO Nº 001/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de Emissão de reserva e bilhetes de 
passagens aéreas, nacionais e internacionais, rodoviárias e 
fluviais, fretamento de aeronaves, ônibus, microônibus, vans 
e embarcações, bem como, fornecimento de hospedagem em 
Hotéis, para atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, em toda extensão 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 15 de fevereiro de 2008.
HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: Endereço eletrônico – www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO:
19101.04.122.0125.4534 – 3390033 – R$500.000,00 
(quinhentos mil reiais)
19101.04.122.0125.4534-339039 – R$200.000,00 (duzentos 
mil reais)
Fonte: 001
DATA DA ASSINATURA: 30.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital no Site – www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br .
Belém, 30 de janeiro de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA  N° 28 DE 31/01/08

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto de 
20 dias de férias  regulamentares do servidor ARNALDO 
BARRETO DE ALMEIDA, matrícula n° 32549251, ocupante 
do cargo de Diretor de Transporte Hidroviário, lotado nesta 
Secretaria do período de 02 a 31.01.08 para outra oportunidade 
referente ao exercício de 2006/07.
Portaria  N° 29 de 31/01/08
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto das 

férias  regulamentares da servidora ANA LÚCIA SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 3245799/1, ocupante do cargo de 
Diretora de Administração, lotada nesta Secretaria do período 
de 02 a 31.01.08 para outra oportunidade referente ao exercício 
de 2007/08.
Portaria  N° 30 de 31/01/08
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto de 
24 dias de férias  regulamentares da servidora MARILENE 
PINHEIRO DA COSTA, matrícula n° 3156192/1, ocupante do 
cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria do período de 02 
a 31.01.08 para outra oportunidade referente ao exercício de 
2007/08.
Portaria  N° 31 de 31/01/08
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto das férias 
regulamentares da servidora TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL, 
matrícula n° 716138/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Recursos Humanos, lotada nesta Secretaria do período de 
02 a 31.01.08 para outra oportunidade referente ao exercício 
de 2007/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo n° 6649ª/1/CPM/SEAD de 25/01/08
Nome: PEDRO BAIA DA SILVA
Lotação: DNT
Matrícula: 3276015/1
Função: Marinheiro Fluvial de Convés
Período de afastamento: 02/01 à 01/02/08.

GMER/DLA.
Belém, 29 de novembro de 2007

DELIBERAÇÃO N° 07/2007
 O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS 
PORTOS DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, nos 
termos de suas atribuições legais, previstas no art. 30° da Lei 
no 8.630/93, por decisão unânime de seus membros ocorrida 
na 103ª  Reunião Ordinária,  e ratificada na 127ª Reunião 
Ordinária deste CAP, realizada nesta data, 
D E L I B E R A:

I -

Aprovar o Plano de Desenvolvimento e Zoneamento 
dos portos de Belém e Terminal de Miramar, conforme 
Proposta de atualização debatida e ajustada, na data de 
25 de agosto de 2005, na 103ª Reunião Ordinária; com as 
retificações promovidas nesta data, cujas páginas tanto 
do Plano como das Plantas e Desenhos, são rubricadas 
conjuntamente pelos Presidentes deste Conselho e da 
Companhia Docas do Pará. 

II-

Determinar a Companhia Docas do Pará – CDP que:
a) cumpra rigorosamente coma as diretrizes 
estabelecidas no PDZ ora aprovado, e consulte 
formalmente este Conselho sempre que houver dúvidas;
b) submeta previamente a este Conselho o 
Programa de Arrendamento de Áreas e instalações 
Portuárias, para análise, debate e votação, e posterior 
envio à ANTAQ – Agência Nacional de Transportes 
Aquaviários;
c) mantenha o atendimento das embarcações 
fluviais de carga e passageiros no Terminal fluvial 
existente nos berços da Doca Marechal Hermes, até 
posterior Deliberação, assegurando-se aos últimos o 
máximo de conforto e mínimo de transtornos;
d) a remoção dos guindastes existentes nos 
berços 4 e 5 e o reposicionamento dos armazéns 11 e 12 
ficarão condicionados à obtenção das licenças a serem 
aprovadas pelas instituições responsáveis pelo patrimônio 
histórico;
e) a incorporação do trecho da Rua Rui Barata 
às áreas operacionais dos berços 4 e 5, destinando-se à 
estocagem e movimentação de contêineres, condicionada 
ao resultado de negociações com a Prefeitura Municipal 
de Belém;
f) promova estudo do impacto do tráfego 
rodoviário, nas avenidas e ruas que demandam o porto 
de Belém, e seus entornos – conseqüente da esperada 
ampliação de movimento de contêineres – e adote as 
medidas necessárias para redução de tais impactos;
g) entregue a cada um dos Conselheiros Titulares 
deste CAP, mediante protocolo, uma cópia do PDZ 
ora aprovado, com seus anexos, plantas e desenhos, 
devidamente rubricados pelos Presidentes, conforme 
item “I”, acima, junto com a convocação para a 129ª 
Reunião Ordinária deste Conselho.

III Revogar a Deliberação nº 06/2005, de 25 de agosto de 2005.

IV-
Determinar à Companhia Docas do Pará-CDP, que promova a 
publicação desta Deliberação no Diário Oficial do Estado, de 
imediato.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP
MCVS/dsl.
                            Belém, 29 de novembro de 2007

DELIBERAÇÃO N° 08/2007
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, 
de conformidade com a decisão unânime de seus membros, 
tomada na 127ª Reunião Ordinária deste CAP, realizada nesta 
data,   
D E L I B E R A:

I - 

II -

Aprovar o Programa de Arrendamento de Áreas e 
Instalações do Porto de Belém e dos Terminais de 
Miramar e Outeiro, após análise prévia do Grupo de 
Trabalho constituído na 126ª Reunião Ordinária do CAP, 
em 25.10.2007. 
Determinar que a CDP promova a publicação desta Deliberação 
no Diário Oficial do Estado.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
                               Presidente do CAP
GMG/dla.
 Belém, 29 de novembro de 2007

DELIBERAÇÃO Nº 10/2007
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE e SANTARÉM, nos termos de 
suas atribuições legais, previstas na Lei 8.630/93, art. 30, 
Parágrafo 1o, Incisos I, IV, V, VI, VII, VIII, X, XI, XIII, e XVI, 
Parágrafo 2o, e art. 33, Parágrafo 1o Inciso XIV; e no art. 12., 
parágrafo único, do Regulamento de Exploração dos Portos 
de Belém, Vila do Conde e Santarém, por decisão do 
Colegiado ocorrida na 127a Reunião Ordinária deste CAP,
D E L I B E R A:

I –

Homologar o 4o Termo Aditivo ao Contrato no 34/94, 
datado de 30.11.2007, entre a Companhia Docas 
do Pará -  e as empresas Alunorte – Alumina 
do Norte do Brasil S/A e a Albras – Alumínio 
Brasileiro S/A.

II –
Determinar à Companhia Docas do Pará -  e as 
empresas Alunorte – Alumina do Norte do Brasil 
S/A e a Albras – Alumínio Brasileiro S/A.

a)  Observar as Disposições Gerais do PDZ – Plano 
de Desenvolvimento e Zoneamento do Porto de Vila do Conde, 
aprovado na 109ª Reunião Ordinária do CAP, de modo a atender 
as ações de curto prazo constantes nos itens 5.3.2,  conforme a 
Deliberação no 02/2006;
b) Observar as disposições da Deliberação no 
07/2006, e seu Anexo, relativas às “Regras Gerais de 
Atendimento a navios no porto de Vila do Conde”, que 
visam salvaguardar a utilização do porto pelos demais usuários.

III –

Determinar à Companhia Docas do Pará - CDP, 
que promova a publicação desta Deliberação no Diário 
Oficial do Estado, e que seja divulgada no site da CDP, 
na Internet.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP

MCVS/dsl.
                            Belém, 24 de janeiro de 2008

DELIBERAÇÃO N°  01/2008
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, de 
conformidade com a decisão  da maioria de seus membros, 
tomada na 128ª Reunião Ordinária deste CAP, realizada nesta 
data, e
CONSIDERANDO que o incentivo tarifário viabilizou a entrada de 
novas cargas, melhorando em conseqüência, a receita da CDP; 
CONSIDERANDO ainda, o interesse da CDP em manter o 
referido incentivo;
D E L I B E R A:    
I -
II -

Aprovar os Termos Operacionais das empresas  
Mineração Buritirama S/A. e a Companhia Siderúrgica do 
Pará – COSIPAR, permitindo aplicar a tarifa incentivada 
a partir de 05/09/2007. 
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP


